
ประกาศสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ที ่ ๘/๒๕๖๕ 

เรื่อง มาตรฐานของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 
ว่าด้วยมาตรฐานการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลภาครัฐ ด้านความหมายข้อมูล เรื่อง ข้อมูลบุคคล 

.................................... 

ด้วยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจ ิท ัล (องค์การมหาชน) ได้ให้ความสำคัญกับ การสนับสนุน 
การดำเน ินการของหน่วยงานของร ัฐในการให้บร ิการประชาชนผ่านระบบดิจ ิท ัลอย ่างเต ็มร ูปแบบ  
ในการขับเคลื ่อนประเทศในด้านต่าง ๆ ซึ ่งกลไกสำคัญในการทำให้การบริการประชาชนผ่านระบบดิจิทัล 
ทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ คือ การเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลระหว่างหน่วยงานของรัฐและ 
การบูรณาการข้อมูลร่วมกัน โดยสำนักงานทำหน้าที่ให้บริการ ส่งเสริม และสนับสนุน การแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างหน่วยงานของรัฐ 

โดยที่ ข้อมูลบุคคล (Person) เป็นข้อมูลสำคัญท่ีมีการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูลดิจิทัลระหว่าง
หน่วยงานของรัฐ เพราะมีความจำเป็นในการให้บริการประชาชน และมีความสำคัญในการนำไปใช้ร่วมกับข้อมูล
ด้านอื่น รวมทั้งมีการใช้งานเป็นจำนวนมาก ดังนั้น เพื่อให้มีมาตรฐานในการทำงานร่วมกัน (Interoperability) 
ระหว่างหน่วยงานของรัฐเกี่ยวกับการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลภาครัฐ ด้านความหมายข้อมูล ในส่วนของ
ข้อมูลบุคคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๒) มาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงออกประกาศเรื่องมาตรฐานของสำนักงาน
พัฒนารัฐบาลดิจ ิท ัล (องค์การมหาชน) ว ่าด้วยมาตรฐานการเชื ่อมโยงและแลกเปลี ่ยนข้อมูลภาครัฐ 
ด้านความหมายข้อมูล เรื ่อง ข้อมูลบุคคล  เลขที ่ มสพร. ๔-๒๕๖๕ แนบท้ายประกาศฉบับนี ้ เพื ่อยึดถือ 
เป็นแนวทางปฏิบัติภายในของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(นายสุพจน์ เธียรวุฒิ) 
ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 


